1-341/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 17 июня 2019 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием: 

государственного обвинителя Пименова В.А.

защитников Петрова А.Д., Татьянникова В.М. 

потерпевшей ФИО4 №1 

подсудимых ФИО1, ФИО2 

при секретаре Давлетовой А.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., судимого:

21 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка № 5 г. Миасса Челябинской области по ст. 119 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, освобожденного 14 августа 2018 года по постановлению Ишимского городского суда Тюменской области от 02 августа 2018 года условно-досрочно на 3 месяца 26 дней;

19 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области по ст. 119 ч. 1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год два месяца, 

..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и

ФИО2, ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период с 12.00 до 14.05 часов 15 марта 2019 года ФИО1 у неустановленного следствием лица, использующего в программе-приложении «Телеграмм» псевдоним «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно для личного употребления приобрел вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, отнесенное к наркотическим средствам, массой 0,973 граммов, что является крупным размером. При этом он, находясь около АДРЕС, посредством мобильного телефона и сети «Интернет», путем переписки текстовыми сообщениями в программе-приложении «Телеграмм» со своего аккаунта «...» договорился с неустановленным лицом о покупке наркотического средства, затем через платежный терминал, установленный по адресу: 

<

...>, произвел оплату наркотического средства путем перевода денежных средств в сумме 650 рублей на указанный неустановленным лицом номер счета Qiwi-кошелька. Получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в щели стены между кирпичами в районе адресной таблички дома 3 по ул. Уральской г. Миасса, извлек оттуда сверток с наркотическим средством. Указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе, когда около 14.05 часов возле АДРЕС был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими у него указанное наркотическое средство. 

Кроме того, в период с 10.00 до 14.29 часов 28 февраля 2019 года ФИО1, зная о том, что у ФИО4 №1 имеются денежные средства в сумме около 50 000 рублей, находящиеся на ее банковском счете, открытом в ПАО «МТС-Банк», которым возможно управлять удаленно посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», и установленной на нем программы «МТС Банк Онлайн», зная адрес страницы – личного кабинета ФИО4 №1 в этой программе, а также код доступа к ней, договорился с ФИО2 о хищении указанных денежных средств.

С этой целью, из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: АДРЕС, распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым ФИО1 должен был посредством установленного в указанной квартире компьютера и страницы – личного кабинета ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн» тайно совершать операции по переводу денежных средств со счета ФИО4 №1 в ПАО «МТС-Банк» на открытые на имя ФИО1 банковские счета в ПАО «Сбербанк России», а также снять поступившие путем хищения на его банковский счет денежные средства и распределить их между соучастниками, в свою очередь ФИО3 должна была, подстраховывая ФИО1 от возможного обнаружения их преступных действий, следить за тем, чтобы проживающая в этой же квартире ФИО4 №1, внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета в ПАО «МТС-Банк», предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия. 

Реализуя свой преступный умысел, 28 февраля 2019 года в период с 12.25 до 14.30 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 12.29 до 14.30 часов 28 февраля 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 408 рублей 50 копеек. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 1908 рублей 50 копеек. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 02 марта 2019 года в период с 17.00 до 19.03 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 17.02 до 19.03 часов 02 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая преступные действия, в период с 22.20 часов 02 марта 2019 до 00.26 часов 03 марта 2019 года в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 22.25 часов 02 марта 2019 года до 00.26 часов 03 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 389 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 1389 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 04 марта 2019 года в период с 16.00 до 18.10 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –

личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 16.09 до 18.10 часов 04 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 05 марта 2019 года в период с 10.50 до 12.57 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 10.56 до 12.57 часов 05 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги.

Продолжая свои преступные действия, 06 марта 2019 года в период с 16.25 до 18.30 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 16.28 до 18.29 часов 06 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги.

Продолжая свои преступные действия, 07 марта 2019 года в период с 13.15 до 15.18 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 13.17 до 15.18 часов 07 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги.

Продолжая свои преступные действия, 08 марта 2019 года в период с 15.00 до 17.01 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 7000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 15.00 до 17.01 часов 08 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 7000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 623 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 7623 рубля. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги.

Продолжая свои преступные действия, 10 марта 2019 года в период с 11.35 до 13.37 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 11.35 до 13.37 часов 10 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги.

Продолжая свои преступные действия, 11 марта 2019 года в период с 14.45 до 16.47 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». 

По направленной ФИО1 команде в период с 14.46 до 16.47 часов 11 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 545 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 5545 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 13 марта 2019 года в период с 15.45 до 17.49 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 15.48 до 17.49 часов 13 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 14 марта 2019 года в период с 20.40 до 22.45 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу – личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». 

По направленной ФИО1 команде в период с 20.44 до 22.45 часов 14 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 545 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 5545 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 17 марта 2019 года в период с 07.35 до 09.04 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 07.13 до 09.14 часов 17 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 19 марта 2019 года в период с 07.35 до 09.40 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 07.39 до 09.40 часов 19 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 20 марта 2019 года в период с 07.15 до 09.20 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России».

По направленной ФИО1 команде в период с 07.19 до 09.20 часов 20 марта 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 428 рублей. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2428 рублей. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Продолжая свои преступные действия, 08 апреля 2019 года в период с 16.10 до 18.16 часов в АДРЕС ФИО1 посредством компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя известные ему коды доступа, вошел на страницу –личный кабинет ФИО4 №1 в программе «МТС Банк Онлайн», в которой тайно ввел команды о перечислении денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета ФИО4 №1 НОМЕР, открытого в ПАО «МТС-Банк», и ее платежной карты НОМЕР ПАО «МТС-Банк» на свой банковский счет НОМЕР платежной карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». При этом ФИО2, находясь в этой же квартире, следила за тем, чтобы ФИО4 №1 внезапно не подошла к ФИО1 и не увидела, как он при помощи компьютера осуществляет операции по переводу и тайному хищению денежных средств с ее банковского счета, чтобы своевременно предупредить ФИО1 о ее приближении и дать ему возможность скрыть свои преступные действия.

По направленной ФИО1 команде в период с 16.15 до 18.16 часов 08 апреля 2019 года ПАО «МТС-Банк» перечислил с указанного банковского счета ФИО4 №1 на указанный банковский счет ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, которыми соучастники получили реальную возможность распорядиться. При этом ПАО «МТС-Банк» в качестве оплаты услуг за осуществленный перевод денег удержал комиссию со счета ФИО4 №1 в сумме 408 рублей 50 копеек. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили принадлежащие ФИО4 №1 денежные средства в сумме 1908 рублей 50 копеек. 

Впоследствии ФИО1 снял часть похищенных денежных средств со своего счета, которыми он и ФИО2 совместно распорядились по своему усмотрению, оставшимися на счете денежными средствами они произвели оплату за покупки и услуги. 

Таким образом, действуя с единым умыслом, ФИО1 и ФИО2 совместно и согласованно тайно похитили с банковского счета ФИО4 №1 денежные средства на общую сумму 48199 рублей, причинив ФИО4 №1 значительный материальный ущерб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились их защитники, потерпевшая и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 и ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитниками, разъясненные им характер и последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оснований для прекращения уголовного дела по преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 2 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности возможно при наличии двух условий: добровольной сдачи лицом наркотического средства и активного способствования раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, установлению лиц, их совершивших. ФИО1 наркотическое средство добровольно не выдавал, оно было обнаружено и изъято после его задержания, доставления в отдел полиции, в ходе проведения личного досмотра, а изъятие наркотических средств при задержании лица и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию не может признаваться добровольной выдачей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает, что ФИО1 совершено два оконченных умышленных преступления, оба отнесенных к категории тяжких, одно из них против чужой собственности, второе против здоровья населения и общественной нравственности, ФИО2 совершено одно оконченное умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких, против чужой собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает: признание вины ФИО1, активное способствование им: расследованию обоих преступлений, установлению лица, сбывшего ему наркотическое средство, изобличению соучастника преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, частичное добровольное возмещение им материального ущерба потерпевшей на сумму 6000 рублей, принесение им извинений потерпевшей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, обусловленное имеющимся заболеванием; признание вины ФИО2, активное способствование ею расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ею материального ущерба потерпевшей в сумме 3000 рублей, принесение ею извинений потерпевшей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, обусловленное имеющимся заболеванием. Учитывает суд и мнение потерпевшей, ходатайствовавшей о снисхождении к подсудимому ФИО1 при назначении наказания, а также то, что при совершении преступления роль ФИО2 была менее активна.

Объяснения ФИО2 и ФИО1, данные ими до возбуждения уголовного дела / л.д. 175-176, 177 т.1 /, суд в качестве явок с повинной не принимает, так как они даны уже после того, как о совершенном преступлении сотрудникам полиции стало известно из других источников, а их причастность к преступлению для сотрудников полиции была очевидна, о чем ФИО2 и ФИО1 достоверно знали. Поэтому указанные объяснения суд расценивает как активное способствование расследованию преступления.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 в 2014-2015 годах служил в армии, награжден медалью «За службу на Северном Кавказе», грамотой за отличие в службе, на данный момент работает по найму частных лиц, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, новые преступления совершил в период испытательного срока при условном осуждении, ФИО2 работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной ответственности привлечена впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их количества, обстоятельств совершения, личности подсудимого, его материального положения, суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, не имеется, следовательно, ст. 64 УК РФ в отношении него не применима, штраф в качестве основного наказания по преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, в отношении него также не применим, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статей, предусматривающих ответственность за совершенные преступления, но с соблюдением положений ст. 62 ч. 1, ст. 62 ч. 5 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, их количество, степень общественной опасности каждого, оснований для изменения категории преступлений суд не усматривает. Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы нет. При назначении наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО1 в период испытательного срока совершены умышленные тяжкие преступления, постольку условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 19 ноября 2018 года подлежит безусловной отмене. Окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ с применением принципа частичного присоединения.

В силу совершения ФИО1 тяжких преступлений, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения приговора суда мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачету один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима не подлежит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимой, ее материального положения, суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, не имеется, следовательно, ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой не применима, штраф в качестве основного наказания в отношении ФИО2 также не применим, подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, но с соблюдением положений ст. 62 ч. 1, ст. 62 ч. 5 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы нет. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимой, суд пришел к выводу, что возможность ее исправления без реального отбытия наказания не утрачена, ее исправление возможно на основе ст. 73 УК РФ при условном осуждении с установлением ей продолжительного испытательного срока, за время которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимых и предупредит совершение ими новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ сроком на три года;

по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ сроком на два года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за них наказаний назначить ФИО1 три года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение ФИО1 отменить и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 19 ноября 2018 года в виде трех месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 три года девять месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, под которую взять его немедленно в зале суда, и исчислять срок отбытия наказания с 17 июня 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 17 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить ей испытательный срок продолжительностью в два года и обязать ее: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет с наркотическим веществом, сейф-пакет с образцами смывов рук ФИО1, сейф-пакет с образцами смывов рук ФИО10, сейф-пакет с образцами смывов рук ФИО11, сейф-пакет с образцами смывов рук ФИО12 – уничтожить, банковские карты НОМЕР ПАО «Сбербанка России», НОМЕР ПАО «Сбербанка России» на имя ФИО1 – возвратить его матери ФИО4 №1, выписки по счетам ФИО4 №1 и ФИО1 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий: Андреева С.Н.